
 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco  

 

Portaria nº 246 de 15 de agosto de 2016 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PATO BRANCO DA UNIVERSIDADE 

TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, nomeado pela Portaria nº 0784, de 27 de março 

de 2013, do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias 

Institucionais nº. 1058, de 26 de setembro de 2008 e nº. 1141, de 15 de outubro de 2008; 

  
considerando o Regulamento do Colegiado de Curso de Graduação e Educação 

Profissional da UTFPR, homologado pela Resolução nº 015/2012, do Conselho de Graduação e 

Educação Profissional, em 22 de maio de 2012; 

 

  com base no Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu desta 

Instituição; 

 

  considerando o memorando nº 023/2016-PPGTP, de 16/05/2016, da coordenadora do 

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia de Processos Químicos e Bioquímicos - PPGTP, 

 

  R E S O L V E 

 

 I – designar os servidores CRISTIANE REGINA BUDZIAK PARABOCZ, 

matrícula SIAPE nº 1590982, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, EDIMIR ANDRADE PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1522898, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, CAROLINE ANGULSKI DA LUZ, matrícula SIAPE 

nº 1545596, HENRIQUE EMILIO ZOREL JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1544193, MARCIO 

BARRETO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1443886, MARIO ANTONIO ALVES DA 

CUNHA, matrícula SIAPE nº 1546229, ORNELLA MARIA PORCU, matrícula SIAPE nº 1038363, 

PATRICIA TEIXEIRA MARQUES, matrícula SIAPE nº 2576253, SOLANGE TERESINHA 

CARPES, matrícula SIAPE nº 2217813, ocupantes do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, MARCOS PAULO BELANÇON, matrícula SIAPE nº 2034045, MARINA 

LEITE MITTERER DALTOE, matrícula SIAPE nº 2034032, RAQUEL DALLA COSTA DA 

ROCHA, matrícula SIAPE nº 1753531, SIRLEI DIAS TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2718805, 

TATIANE LUIZA CADORIN OLDONI, matrícula SIAPE nº 2866833, ocupantes do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, MATHEUS AUGUSTO CALEGARI (titular) e ALINE 

SAVI (suplente), representantes do corpo discente, para, sob a presidência da primeira e vice-

presidência do segundo, compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia de 

Processos Químicos e Bioquímicos do Câmpus Pato Branco da UTFPR; 

 

   II - determinar para ação dessa equipe as atribuições estabelecidas no Regulamento 

Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu desta Instituição; 

 

III – revogar a Portaria nº 375, de 05/11/2015. 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete da Diretoria Geral do Câmpus Pato Branco 

 


